— 1 —

潮府〔2017〕15 号

潮州市人民政府关于延长《关于

促进战略性新兴产业发展用地的若干

措施》（潮府〔2015〕28 号）有效期的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、

潮州新区管委会：

经市政府 2017 年度第 3次常务会议讨论通过，决定将《关

于促进战略性新兴产业发展用地的若干措施》（潮府〔2015〕28

号）的有效期延长至 2021 年 12 月 31 日，并将文中“市行政服

务中心”修改为“市政务服务中心”。现将修改后的文本印发给

你们，请认真贯彻实施。

附件：关于促进战略性新兴产业发展用地的若干措施

 — 2 —

                               潮州市人民政府

                               2017 年 4 月 5 日

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

———————————————————————————

潮州市人民政府办公室                    2017 年 4 月 5 日印发

———————————————————————————

 — 3 —

关于促进战略性新兴产业发展用地的若干

措施

为深入贯彻落实省委“三个定位、两个率先 ”的要求，积

极实施市委、市政府的“产业倍增”工作战略，加快促进经济

与产业的转型升级，做大做强我市经济总量，特制订我市促进

战略性新兴产业发展用地的若干措施。

一、指导思想

以“民营企业服务年”活动为契机，突出产业倍增效益，

加大招商引资力度，推动经济提速增效，营造优质高效的发展

软环境，搭建优质高效便捷的服务平台，培育壮大现代服务业，

增强产业创新能力，促进经济转型升级，推动我市经济跨越式

发展。

二、鼓励投资导向

大力发展战略性新兴产业，符合国家和省战略性新兴产业

范围的项目，在我市投资总部经济、研发中心、会展中心、大

型专业市场、五星级酒店的，不论内外资，只要符合投资规模

大（五星级酒店客房数应在 300 间以上；其他项目用地面积应

在 100 亩以上）、环境污染小、节约集约用地要求，并经市人民

政府批准确定的，可享受本措施的优惠政策。

三、土地优惠及项目奖励措施

（一）符合省优先发展目录和集约用地条件的战略性新兴

 — 4 —

产业工业项目，经市政府批准认定的总部经济、研发中心、会

展中心、大型专业市场、五星级酒店项目所需的建设用地，在

确定公开出让的底价时，以我市市区基准地价标准为基础，根

据规划部门出具的规划条件进行评估，招拍挂底价可按该宗地

评估地价的 70%执行。

上述项目所需建设用地，对战略性新兴产业工业用地在符

合城乡规划和消防安全要求、不改变土地用途的前提下，提高

土地利用率和增加容积率（容积率不超过 3.5）的，不再增收土

地使用权出让金；除工业用地外的其他用地，符合城市规划，

经批准增加容积率的，按照土地出让时的标准补缴增加部分的

土地使用权出让金。

（二）为支持大型专业市场、会展中心等的建设，可在项

目用地范围内按城市规划安排一定数量的经营性住宅用地，与

项目总用地一并招商后分别公开出让，在用地出让时明确住宅

用地的面积和范围。住宅用地面积应控制在该项目用地总面积

的 15%以内。

四、提供优质服务

（一）设立审批绿色通道。项目由市政务服务中心各服务

窗口实行“一站式”办公、“一条龙”服务，推行网上办公、并

联审批。审批程序从简从快，提高办事效率，提供优质服务。

（二）对投资规模大、税率高和社会效益好的项目，在不

违反国家政策和市场原则的前提下，实行一事一议。

（三）应缴交的其它政府定价、政府指导价管理的经营服

 — 5 —

务性收费，凡收费标准有浮动幅度的，一律按下限标准收费。

大型专业市场、会展中心项目的行政事业性收费减免参照我市

产业转移园入园企业相关办法进行减免。

五、项目管理要求

（一）享受优惠地价的建设项目原则上不得改变土地用途

和土地权属。土地用途确需改变的，由市人民政府收回后进行

公开出让；土地使用权若需转让但不再符合本文鼓励投资的项

目，应先补缴价款差额（即原市场评估价格-原取得用地的地

价）。

（二）项目须按照规划部门出具的用地规划条件进行开发

建设，并在出让合同约定的时间内开工建设和竣工，方可按照

本措施享受优惠政策。

六、其他

（一）饶平县可参照本措施执行。

（二）本措施自发布之日起实施，有效期至 2021 年 12 月

31 日。